
Data, 10/10/2022 - 12:57 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 66F7FD14A922218B15431F0EE623FBE825B4CAC5

Frontespizio Allegato : 832FA10BFB0DC57383ECEB96899A95F20070E5EB

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
07/10/2022 50 7 18

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
180

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 1B1B0CD356C067965862146383CAD405444ACE7A

L.R. 11 / 1996 e ss.mm.ii. - Regolamento regionale n. 3 / 2017 e s.m.i. , Albo regionale delle imprese
forestali: modalita', termini e  procedure relative all'iscrizione, alla sospensione, all'aggiornamento e alla
cancellazione in attuazione adeguate alle modifiche del Regolamento n. 4 del 20.06.2022.



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

180 07/10/2022 7 18

Oggetto: 

L.R. 11 / 1996 e ss.mm.ii. - Regolamento regionale n. 3 / 2017 e s.m.i. , Albo regionale delle 
imprese forestali: modalita', termini e  procedure relative all'iscrizione, alla sospensione, 
all'aggiornamento e alla cancellazione in attuazione adeguate alle modifiche del Regolamento n.
4 del 20.06.2022.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con la D.G.R. n. 585 del 26.09.2017, in attuazione dell’ art. 12 della L. R. 20 gennaio 2017, n. 3, è

stato approvato il Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale, di
seguito indicato solo come Regolamento n. 3/17 e s.m.i., che sostituisce gli ALLEGATI A, B, C e D
dell’attuale L.R. 11/96 e ss.mm.ii.,  modificato  e  integrato  con i  Regolamenti  regionali  n.  8  del
24.09.2018, n. 2 del 21.02.2020;

b.  con il  Regolamento regionale  20 giugno 2022,  n.  4, titolato  “Adeguamento alle  previsioni  dei
decreti  ministeriali  attuativi  del  decreto  legislativo  3 aprile  2018,  n.  34,  e  ulteriori  modifiche al
regolamento  regionale  28  settembre  2017,  n.  3”, sono  state  apportate  ulteriori  modifiche  ed
integrazioni  al  Regolamento  regionale  n.  3/2017  anche  relativamente  all’Albo  Regionale  delle
Imprese Forestali,  regolamentato all’articolo 17, c. 7, della L. R. n. 11/1996, secondo i fini di cui
all’articolo 10, comma 1, del D.lgs. n. 34/2018;

c. Il  suddetto  Albo,  nel  Regolamento 3/  17 aggiornato,  è  stato  pertanto adeguato alle  disposizioni
previste dai Decreti del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 29 aprile 2020,
rispettivamente il n. 4470 (Albi regionali delle imprese forestali) e il n. 4472 (Definizione dei criteri
minimi nazionali per la formazione professionale degli operatori forestali), nei seguenti articoli: Art. 83
–  Disposizioni,   Art.  83.bis  -  Imprese  forestali,  Art.  83.ter  -  Iscrizione  all’Albo,  Art.  83.quater  –
Sospensione, aggiornamento e cancellazione dall'Albo, Art. 83.quinquies - Conferma di iscrizione
all’Albo, Art. 83.sexies - Gestione dell’Albo, che hanno sostituito l’art. 83 del Regolamento n.3/17
modificato con il Regolamento n. 2 del 21.02.2020; 

VISTO l’ Art. 83 sexies - Gestione dell’Albo - in cui al comma 4 è sancito che le modalità, i termini e le
procedure  relative  all’iscrizione,  alla  sospensione,  all’aggiornamento  e  alla  cancellazione  dall’Albo
regionale delle imprese forestali  sono determinate con apposito Decreto dirigenziale della Struttura
Regionale Centrale,  d’intesa con le Strutture Regionali  Territoriali  competenti,  che, secondo quanto
disposto con la D.G.R. n.448 del 12.10.2021, risultano essere le seguenti U.O.D.: 50.07.22 “Strategia
Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa”, 50.07.23 “Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo
Spopolamento nelle Zone Rurali”,  50.07.24, “Zootecnia e Benessere Animale”, 50.07.25, “Agricoltura
Urbana  e  Costiera”,  50.07.26  “Catena  del  Valore  in  Agricoltura  e  Trasformazione  nelle  Aree
Pianeggianti”;

VISTO il D.D.R. n. 156 del 01.08.2022 ad oggetto:” Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3, e
Regolamento regionale 20 giugno 2022, n. 4. Approvazione della nuova modulistica dei tagli boschivi,
del vincolo idrogeologico e del nuovo schema di capitolato d’oneri”; con cui è stato annullato anche il
D.D.R.  del  30 novembre 2018,  n.  294,  con il  quale  erano stati  approvate,  all’Allegato  1 una prima
versione dello Schema di capitolato d’oneri, riapprovato all’Allegato 20 del suddetto D.D.R. 156/2022, e
l’Allegato 2 “Disposizioni e modalità di iscrizione, sospensione, cancellazione e reintegrazione nell’Albo
regionale delle imprese forestali”; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle ultime disposizioni approvate con il suddetto Regolamento n. 4
del  20.06.2022,  è  necessario  approvare  anche  le  nuove  Modalità,  termini  e  procedure  relative
all’iscrizione, alla sospensione, all’aggiornamento e alla cancellazione dall’Albo regionale delle imprese
forestali”,  in  sostituzione   delle  “Disposizioni  e  modalità  di  iscrizione,  sospensione,  cancellazione e
reintegrazione nell’Albo regionale delle  imprese forestali”  di  cui  all’Allegato 2 al  D.D.R.  294 /  2018,
annullato con il precitato D.D.R. 156 / 2022;

VISTO  il  Documento  “Modalità,  termini  e  procedure  relative  all’iscrizione,  alla  sospensione,
all’aggiornamento e alla cancellazione dall’Albo regionale delle imprese forestali”, di cui all’Allegato 1 al
presente Decreto, composto da n. 3 pagine, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, redatto
d’intesa  con le suddette U.O.D. 50.07.22 ,50.07.23, 50.07.24,  50.07.25 e 50.07.26.

RITENUTO pertanto  di  approvare  il  precitato  Documento “Modalità,  termini  e  procedure  relative
all’iscrizione, alla sospensione, all’aggiornamento e alla cancellazione dall’Albo regionale delle imprese



forestali”, di cui all’Allegato 1 al presente Decreto;

VISTI:
a.la L.R. 11/ 96 e ss.mm.ii.;
b. il D.P.G.R. n. 15/2009 ( disciplina del B.U.R.C. );
c. il Regolamento Regionale n. 3 del 26.09.2017 e s.m.i., in particolare gli  artt. 83, 83.bis, 83.ter,

83.quater,. 83 quinquies e sexies -
d. il Decreto Legislativo, 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
e. il D. L.vo n. 34 del 3 aprile 2018;
f. i Decreti del Mi.P.A.A.F . n.4470 e 4472 del 29.04.2020;

alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  incaricato  della  U.O.D.  “Ambiente,  Foreste  e
Clima” e dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate:

1. approvare  il  Documento “Modalità,  termini  e  procedure relative  all’iscrizione,  alla  sospensione,
all’aggiornamento e alla cancellazione dall’Albo regionale delle imprese forestali” di cui all’Allegato
1 al presente Decreto, composto da n. 3 pagine, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di inviare il presente Decreto:

2.1. all’Assessore all' Agricoltura, alla Direttrice della Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali e alle U.O.D. 50.07.22, 50.07.23, 50.07.24, 50.07.25, 50.07.26;

2.2. alle Comunità Montane della Regione Campania;

2.3. alla Città Metropolitana di Napoli;

2.4. alle Province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno;

2.5. all’UNCEM Campania;

2.6. all’UPI Campania;

2.7. alla  Direzione  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e  l'Innovazione  -  50.10.00  -  per  il
monitoraggio dei provvedimenti da inserire in “Casa di vetro”;

2.8. all’UOD Bollettino  Ufficiale  -  Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico  (URP)  –  40.03.05  -  per  la
pubblicazione sul B.U.R.C.

DELLA VALLE
   



Pag. 1 di 2 
 

ALLEGATO 1 
  

Modalità, termini e procedure relative all’iscrizione, sospensione,  
cancellazione, reintegrazione e aggiornamento dell’albo regionale delle imprese forestali 

 
 
L’ Albo regionale delle imprese forestali della Campania, di seguito indicato solo come Albo, è 
disciplinato con gli articoli 83,83 bis, 83 ter, 83 quater , 83 quinques e 83 sexies del Regolamento 
regionale n. 3 del 28.09.2017 e s.m.i., di seguito indicato solo come Regolamento ed è gestito e 
aggiornato dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, U.O.D. 50.07.18 
“Ambiente. Foreste e Clima” in collaborazione con le U.O.D. territorialmente competenti ai sensi dell’art. 
83 sexies, c.1, le quali, in attuazione della D.G.R. n.448 del 12.10.2021,sono la 50.07.22 “Strategia 
Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa”, la 50.07.23 “Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto 
allo Spopolamento nelle Zone Rurali”,la 50.07.24, “Zootecnia e Benessere Animale”, la 50.07.25, 
“Agricoltura Urbana e Costiera” e la 50.07.26 “Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle 
Aree Pianeggianti”. 
 

Iscrizione e mantenimento dell’iscrizione 
 
L’iscrizione all’Albo può essere ottenuta da un’impresa che possiede i requisiti minimi previsti dal D.M. 
n. 4470 del 29.04.2020, accennati nell’ art. 83 ter del Regolamento, che sono: 
 

a) eseguire lavori o fornire servizi nel settore forestale e ambientale, nonché svolgere attività nel 
settore della prima trasformazione e commercializzazione dei prodotti legnosi quali tronchi, 
ramaglie e cimali, se svolte congiuntamente ad almeno una delle attività di gestione forestale come 
definite all’articolo 7, comma 1 del Decreto l.vo 3 aprile 2018, n. 34; 

b) essere iscritta nel registro di cui all'articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive 
modificazioni per l’esercizio di attività di gestione forestale, come definito all'art. 7, c. 1 del Decreto 
legislativo 3 aprile 2018, n. 34, in quanto esegue lavori o fornisce servizi riconducibili o equivalenti 
alla categoria ATECO “Silvicoltura ed utilizzo di aree forestali (codice ATECO 02)”.  

c) non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o che non sia in 
corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

d) non aver riportato, nel corso dei tre anni precedenti alla richiesta di iscrizione, condanna penale 
definitiva a carico del personale di rappresentanza o di amministrazione, compresi i direttori tecnici, 
per violazioni delle norme in materia ambientale, paesaggistica, forestale, del lavoro e di sicurezza 
dei cantieri; 

e) non aver riportato, nell'anno precedente alla richiesta di iscrizione, alcuna delle sanzioni 
amministrative previste dalla normativa forestale vigente nella regione di iscrizione per importi 
superiori a 30.000,00 euro; 

f) essere in possesso dei requisiti di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

g) il titolare o, in subordine, almeno un addetto assunto a tempo pieno e indeterminato, in attuazione 
del D.M. 4472 del 29.04.2020, deve essere in possesso dell’attestato di operatore forestale 
omologabile alla qualifica di operatore forestale inserita della Sezione “Qualificazioni regionali” - 
Sotto-Sezione “Qualificazioni regolamentate del Repertorio Regionale dei Titoli e delle 
Qualificazioni Professionali della Campania”, rilasciato da amministrazioni o enti pubblici o da un 
organismo da questi accreditato.  
In alternativa al possesso del requisito di cui al precedente punto g) si deve dimostrare di aver 
effettuato il taglio, nel precedente triennio, in almeno dieci ettari di superficie boscata, anche non 
accorpata, fermo restando l’obbligo di acquisire il requisito di cui al punto g) al massimo entro due 
anni dalla data di iscrizione o reiscrizione nell’Albo. 

 
Nell’istanza di iscrizione: 

1. vanno inserite almeno le seguenti informazioni: denominazione, forma giuridica, ragione sociale, 



Pag. 2 di 2 
 

codice fiscale e partita IVA, sede legale, recapiti e indirizzo di posta elettronica certificata - p.e.c., 
numero di REA (Registro Economico Amministrativo), partita I.V.A. codice fiscale, dati anagrafici 
del legale rappresentante, compreso il codice fiscale, sezione e categoria in cui rientra l’impresa 
tra quelle descritte rispettivamente nell’art. 83 e 83 bis del Regolamento; 

2. va dichiarato  ai sensi del D.P.R. 445 /2000 e s.m.i. (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) di possedere tutti i requisiti minimi 
precedentemente descritti, allegando la seguente documentazione, resa con  data non 
antecedente i 90 giorni dall’istanza stessa, che costituisce anch’essa condizione necessaria per 
l’iscrizione:  

a. copia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità; 
b. elenco dei mezzi e attrezzature posseduti per effettuare i tagli boschivi. 

 
Per le imprese con sede legale nel territorio della Campania, che rientrano quindi nella sezione A di 
cui all’art. 83, l’istanza va inviata alla U.O.D. nel cui ambito territoriale ha sede l’impresa, che, se valuta 
favorevolmente l’istanza, comunica l’esito positivo per l’iscrizione alla U.O.D. 50.07.18 “Ambiente. 
Foreste e Clima”, al quale vanno inviate le istanze delle sole imprese con sede legale al di fuori del 
territorio della Campania, che rientrano quindi nella sezione B di cui all’art. 83, sulle quali effettua le 
verifiche necessarie per l’iscrizione. 
 
Le imprese che intendono mantenere l’iscrizione all’Albo, devono inviare alla stessa U.O.D. a cui hanno 
inviato richiesta di iscrizione, una dichiarazione annuale resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, nel periodo 
compreso tra il 1° e il 30 novembre, con cui attestano il mantenimento dei requisiti minimi di iscrizione 
ed eventuali variazioni intervenute nella denominazione, forma giuridica, ragione sociale, etc.. sulla 
veridicità delle quali vengono effettuate delle verifiche su un campione di almeno il 5 %. Entro il 31 
gennaio successivo le U.O.D. che ricevono le dichiarazioni delle imprese iscritte nella Sezione A 
trasmettono gli esiti delle verifiche alla U.O.D. 50.07.18, che provvede all’aggiornamento dell’Albo dopo 
aver effettuato le stesse verifiche sulle dichiarazioni rese dalle imprese iscritte nella sezione B. 
 

Sospensione, cancellazione e reintegrazione nell'Albo 
 
La sospensione dall’Albo di un’impresa può avvenire: 

a) se non sia stata confermata l’iscrizione entro i termini e con le modalità precedentemente 
descritte; 

b) se sia stata accertata la perdita temporanea di una o più condizioni richieste per l’iscrizione a 
seguito delle verifiche precedentemente descritte, compreso il mancato rinnovo della polizza 
fidejussoria di cui all’articolo 47, comma 3, lettera b) del Regolamento. 

 
La cancellazione dall'Albo di un’impresa, oltre che su istanza della stessa, ha una durata minima di un 
anno e avviene se si verifica uno dei seguenti casi: 

c) su istanza dell’impresa; 
a) cessazione dell’attività; 
b) perdita definitiva di una o più condizioni richieste per l’iscrizione;  
c)  emissione di dichiarazioni mendaci; 
d)  mancata riacquisizione per oltre un anno delle condizioni di iscrizione che ha portato alla 

sospensione dall’Albo.  
 
Un’impresa sospesa o cancellata, qualora abbia riacquisito tutti i requisiti previsti, può inoltrare richiesta 
di reiscrizione, allegando alla stessa la documentazione necessaria ai fini della reiscrizione. 
 
Le istanze di iscrizione, reiscrizione, conferma di iscrizione e cancellazione vanno inviate alla 
medesima U.O.D territorialmente competente, per le imprese iscritte nella sezione A, e alla U.O.D. 
50.07.18 per quelle iscritte nella Sezione B.  
 
I provvedimenti di iscrizione, reiscrizione, sospensione o cancellazione sono emessi dal Dirigente della 
U.O.D. 50.07.18 a seguito delle comunicazioni pervenute dalle suddette U.O.D. per le imprese iscritte 
nella Sezione A o sulla base di verifiche effettuate dalla stessa U.O.D. 50.07.18 per quelle iscritte nella 
Sezione B. 
 


	DD n. 180 7 10 22 NUOVE MODALITA ALBO solo TESTO DD
	Decreto n. 180 del 7.10.22 Regolamento Regionale.pdf
	VISTI:


	NUOVE MODALITA ALBO ALL 1 a DD n. 180 7 10 22
	Allegato Decreto n. 180 del 7.10.2022.pdf
	ALLEGATO 1
	Iscrizione e mantenimento dell’iscrizione



